MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 14/2022 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 18 de agosto de 2022.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo Eletrônico nº 23062.024787/2020-28

Pregão Eletrônico nº 14/2021

1º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 010/2021 celebrado entre o CENTRO
, doravanteFEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

denominado apenas , e a empresa CONTRATANTE AIR SYSTEM ENGENHARIA
, doravante denominada apenas , para LTDA CONTRATADA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO E
REMOÇÃO DE SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR

.CONDICIONADO

O  com sede na Av.CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob
o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, ,Prof. Flávio Antônio dos Santos
nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de
2019, inscrito no CPF nº 503.025.556, portador da Carteira de Identidade nº MG-2.775.556, doravante
denominado , e a empresa  inscrito no CNPJ/MFCONTRATANTE AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA
sob o nº 09.474.018/0001-08 sediado na Rua Sergipe, nº 1062 – Loja 03 A CEP: 30.130-174– Belo
Horizonte – MG, comercial@airsystemengenharia.com.br, doravante designada , nesteCONTRATADA
ato representada pelo  portador da Carteira de Identidade nºSr. Leopoldo André Barbosa de Oliveira
MG – 1.072.675 expedida pela SSP-MG e CPF nº 265.904.416-34 tendo em vista o que consta no
Processo nº 23062.024787/2020-28 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e
da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo
de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 14/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1. O presente Termo de Apostilamento contratual tem como objeto a REAJUSTE DE VALORES
conforme Clausula Sexta do contrato inicial.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Fundamentação Legal

2.1. O presente Termo de Apostilamento está amparado no disposto do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93,
no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no § 4º do art. 57 da IN 05/2017, da SLTI/MPOG.

CLÁUSULA TERCEIRA – Do Valor Contratual Reajustado

3.1 Os valores dos serviços executados no Contrato nº 010/2021 e seu termo aditivo terão o custo
estimado anual de .R$ 102.806,20

3.2 Abaixo segue planilha resumo dos valores unitários corrigidos:

CLÁUSULA QUARTA – Da Dotação Orçamentária

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: Coord. Serviços Gerais – NS (11.55.02.02)

Fonte:Títulos de responsabilidade do tesouro nacional 8144000000

Programa de Trabalho: RO01 – Regra de ouro – funcionamento Instituições Rede Federal MG 189179

Elemento de Despesa: 339039 e 339030

PI: Manutenção da unidade (L0000P0100N) e Aquisição de mat. Mob e equip

NE:2022NEXXX

4.2 Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

CLÁUSULA QUINTA – Da Ratificação

5.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas todas as demais Cláusulas e condições
do Contrato Inicial nº 010/2021 e seu termo aditivo, não alteradas expressamente por este Termo.

CLÁUSULA SEXTA – Da Publicação

6.1 A publicação do presente Termo de Apostilamento no Diário Oficial, por extrato, será providenciada
até o 1° dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias
daquela data, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas,  e  firmam oCONTRATANTE CONTRATADA
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 08:42)
MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 2301635

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 08:35)
LEOPOLDO ANDRÉ BARBOSA DE OLIVEIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 265.904.416-34

Processo Associado: 23062.024787/2020-28

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2022 TERMO DE APOSTILAMENTO 18/08/2022

4b9b49a85c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082500057

57

Nº 162, quinta-feira, 25 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo nº 23000.017486/2022-34
ESPÉCIE: Termo de Compromisso celebrado entre o Ministério da Educação - MEC e a
Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB.
OBJETO: Conjugação de esforços dos Partícipes, dentro de suas respectivas
competências/atribuições, com vistas à realização de estudos de viabilidade técnica para a
federalização da FURB.
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022.
ASSINAM: Victor Godoy Veiga, Ministro de Estado da Educação e Marcia Cristina Sardá
Espindola, Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 23000.018533/2020-03.
Espécie: Termo Aditivo de prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria
de Educação Básica e Governo do Estado do Amapá - AP.
Objeto: Prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2021 (2434031) referente a
implantação no modelo Repasse de Recurso de 02 (duas) Escola Cívico-Militar (Ecim) sendo
Escola Estadual Antônio Ferreira Lima Neto e Escola Estadual Professor Antônio Munhoz
Lopes localizadas no município de Macapá, as quais estão sendo fomentadas pelo
Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares (Pecim), instituído pelo Decreto nº 10.004,
de 05 de setembro de 2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho
em anexo.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do Termo Aditivo de prorrogação
do Acordo de Cooperação Técnica, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos
períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de aditivo.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.031898/2021-04
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: A União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Educação Básica, e a Prefeitura Municipal de Arcoverde - PE.
Objeto: Implantação de 1 (uma) Escola Cívico-Militar - Escola Municipal João Batista Cruz
Barros no Município de Arcoverde - PE, a qual passará a ser fomentada pelo Programa
Nacional das Escolas Cívico-Militares, instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de setembro
de 2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais
e sucessivos períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de
aditivo.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001539202261. Objeto: Aquisição de bebedouros industriais,
visando atender às necessidades do campus Itaguaí do CEFET/RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 25/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: por Conta da
Pandemia de Covid-19, Não Haverá Retirada Presencial do Edital No Órgão, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00047-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/09/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá obedecer
a este último. O edital estará disponível no Portal Compras Governamentais
(https://www.gov.br/compras/pt-br/) e também no site do CEFET/RJ, em:
http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

LUIS PHILLIPE DA SILVA INGLAT
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2022) 153010-15244-2022NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 50202/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23062025987202260. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de Refeições para
Estudantes do CEFET-MG que irão participar do XV Jogos Intercampi no período de 24 a 28
de outubro de 2022 no Campus Timóteo.

VINICIUS NARDIS SILVA
Progoeiro

(SIDEC - 24/08/2022) 153015-15245-2022NE000001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153015

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23062.024787/2020-28.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG. Contratado:
09.474.018/0001-08 - AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reajuste de valores..
Vigência: 13/08/2021 a 13/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 102.806,20.
Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 153015

Nº Processo: 23062025987202260. Objeto: Fornecimento de Refeições para
Estudantes do CEFET-MG que irão participar do XV Jogos Intercampi no período de 24 a 28
de outubro de 2022 no Campus Timóteo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/08/2022

das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00050-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/08/2022) 153015-15245-2022NE000001

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 153167

Nº Processo: 23777000195202226. Objeto: Serviços de salva-vidas (CBO 5171-
15) para as dependências pertencentes ao Colégio Pedro II pelo período de 12 (doze)
meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153167-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA CRISTINA DA SILVA GALVAO
Ordenadora de Despesa

(SIASGnet - 24/08/2022) 153167-15201-2022NE800023

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Edital nº 02/2021.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Belize Obes de Melo de Andrade, CPF: 989.***.***-91.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
02/2021, relacionado ao resultado Novos instrumentos e fluxos que assegurem a eficiência
no tratamento das demandas judiciais e extrajudiciais maximizando os recursos disponíveis,
diminuindo tempo de resposta, o ajuizamento de ações judiciais, a prolação de decisões
desfavoráveis à autarquia e propiciando celeridade no cumprimento integral de decisões
judiciais.
Vigência: 30/03/2021 a 18/02/2022
Valor total: R$ 82.720,00 (oitenta e dois mil setecentos e vinte reais), condicionado à
entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 26/03/2021.

Edital nº 02/2021.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Daniel Ramos De Carvalho Cavalcanti, CPF: 722.***.***-
20.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
02/2021, relacionado ao resultado Novos instrumentos e fluxos que assegurem a eficiência
no tratamento das demandas judiciais e extrajudiciais maximizando os recursos disponíveis,
diminuindo tempo de resposta, o ajuizamento de ações judiciais, a prolação de decisões
desfavoráveis à autarquia e propiciando celeridade no cumprimento integral de decisões
judiciais.
Vigência: 30/03/2021 a 18/02/2022
Valor total: R$ 82.720,00 (oitenta e dois mil setecentos e vinte reais), condicionado à
entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 25/03/2021.

Edital nº 02/2021.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Fernanda Gavazza Cavalcanti Soares, CPF: 610.***.***-
91.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
02/2021, relacionado ao resultado Novos instrumentos e fluxos que assegurem a eficiência
no tratamento das demandas judiciais e extrajudiciais maximizando os recursos disponíveis,
diminuindo tempo de resposta, o ajuizamento de ações judiciais, a prolação de decisões
desfavoráveis à autarquia e propiciando celeridade no cumprimento integral de decisões
judiciais.
Vigência: 30/03/2021 a 18/02/2022
Valor total: R$ 82.720,00 (oitenta e dois mil setecentos e vinte reais), condicionado à
entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 26/03/2021.

Edital nº 02/2021.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Jonismar Alves Barbosa, CPF: 509.***.***-04.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
02/2021, relacionado ao resultado Novos instrumentos e fluxos que assegurem a eficiência
no tratamento das demandas judiciais e extrajudiciais maximizando os recursos disponíveis,
diminuindo tempo de resposta, o ajuizamento de ações judiciais, a prolação de decisões
desfavoráveis à autarquia e propiciando celeridade no cumprimento integral de decisões
judiciais.
Vigência: 30/03/2021 a 18/02/2022
Valor total: R$ 82.720,00 (oitenta e dois mil setecentos e vinte reais), condicionado à
entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 26/03/2021.

Edital nº 02/2021.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Matheus Albergaria Paulino de Almeida, CPF:
033.***.***-55.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
02/2021, relacionado ao resultado Novos instrumentos e fluxos que assegurem a eficiência
no tratamento das demandas judiciais e extrajudiciais maximizando os recursos disponíveis,
diminuindo tempo de resposta, o ajuizamento de ações judiciais, a prolação de decisões
desfavoráveis à autarquia e propiciando celeridade no cumprimento integral de decisões
judiciais.
Vigência: 30/03/2021 a 18/02/2022
Valor total: R$ 82.720,00 (oitenta e dois mil setecentos e vinte reais), condicionado à
entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 26/03/2021.

Edital nº 02/2021.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Meiriene Simonele Das Graças Barros Gonçalves Rios,
CPF: 712.***.***-00.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
02/2021, relacionado ao resultado Novos instrumentos e fluxos que assegurem a eficiência
no tratamento das demandas judiciais e extrajudiciais maximizando os recursos disponíveis,
diminuindo tempo de resposta, o ajuizamento de ações judiciais, a prolação de decisões
desfavoráveis à autarquia e propiciando celeridade no cumprimento integral de decisões
judiciais.
Vigência: 30/03/2021 a 18/02/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
WALQUIRIA
Highlight